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Протокол № 4  родительского собрания   

 11.04.2023г.                                                  Председатель: Аникиенко Е.Ю..                                                                     

Секретарь:    Комарова Е.П.                                                   Присутствовало:  34 чел.  

  

   Цель: Знакомство родителей  компенсирующих групп с ФАОП ДО,  с целями и  

задачами, структура программы, сроки реализации в ДОО. Обсуждение состава рабочей 

группы для перехода на  АОП, определение задач перед членами группы: разработка 

плана-графика мероприятий и согласование его с коллегами.   

 Повестка дня.  

1.  Что такое ФАОП ДО?         

Цели, задачи, сроки перехода на ФАОП ДО.      

 Новая адаптированная  образовательная программа детского сада. 

 Структура ФАОП ДО. 

2.  Состав и задачи рабочей группы. 

       1.По первому  вопросу слушали: Комарову Е.П..,  

Старший воспитатель познакомила родителей с целями и задачами ФАОП ДО.   

Минпросвещения приказом от 25.11.2022 № 1028 утвердило Федеральную основную 

программу дошкольного образования (ФОП ДО).   

 Цель ее – создать единое образовательное пространство. Детские сады всех форм 

собственности обязаны взять ее за основу.   

 Программа определяет базовые объем, содержание, планируемые результаты 

дошкольного образования. Им должны соответствовать образовательные программы во 

всех детских садах с 1 сентября 2023 года  

(п. 4 ст. 3 Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ). Поэтому мы должны разработать 

и утвердить свою образовательную программу с учетом   федеральной программы.    

 Заведующий Аникиенко Е.Ю. рассказала родителям, для каких категорий детей 

создана   адаптированная  образовательная программа детского сада. Для групп для  детей 

с тяжелыми нарушениями речи.  В детском саду 6 групп для детей с ТНР. Что изменится с 

переходом на АОП ДОО. 

Часть АОП, которую формируют участники образовательных отношений, как и 

раньше, должна учитывать национальные, социокультурные, региональные условия, в 

которых находится детский сад, его традиции. Но мы так же, как и раньше, можем 

выбирать парциальные образовательные программы, формы работы с детьми с учетом их 

потребностей и интересов, возможностей ДОО. Тесно взаимодействовать с родителями, 

так как они являются участниками образовательного процесса. Родители на своем Совете 

могут принимать решения по улучшению качества образования в ДОУ, вносить 

предложения по проведению  мероприятий  ДОУ, и т.п. 

  Вопрос 2 представила Е.П.Комарова. 

 Чтобы перейти на АОП ДО, мы создадим рабочую группу. Она должна 

скомплектовать команды и распределить, какую часть кто будет писать. Возглавлять 

рабочую группу будет  - старший воспитатель. Остальные члены рабочей группы будут 

ответственными за определенный раздел плана перехода на  АОП. Состав рабочей группы 

и положение о ее работе заведующий утвердит приказом.  
 

3 . Может ли детский сад самостоятельно разработать режим дня для групп? 



 Да может, согласно закону и об образовании детский сад вправе сам разрабатывать 

и определять режим занятий обучающихся и разрабатывать локальные акты, которые в 

том числе устанавливают режимные компоненты (ч.2 ст.30 ФЗ от 29.12.2012№273). 

 Кроме того, ФАОП ДО содержит только примерный режим и распорядок дня для 

дошкольных групп (п.5 ФОП ДО, утв. приказом Минпросвещения от 25.11.2022№1028. 
 

Решили: 

1.  Сформировать рабочую группу по разработке образовательной программы 

дошкольного образования на основе Федеральной образовательной программы 

дошкольного образования (далее АОП ДО) в следующем составе: 

Руководитель 

рабочей группы 
старший воспитатель Комарова Е.П. 

Члены рабочей 

группы 

Воспитатели ОНР Швыдкая Л.И., Руднева О.Н. Гринь С.А, Рахматулина 

А.Р,  

педагог-психолог Мажинская Н.Н. 

учитель-логопед Твердякова Л.И.,  

учитель-логопед Филимонова О.Н. учитель -логопед Полякова Е.В. 

   2.Рабочей группе разработать АОП ДО на основе ФАОП ДО в срок до 25.08.2023г с 

учетом мнения родителей (законных представителей) воспитанником (по результатам 

анкетирования) 

3. Рабочей группе подготовить календарный план воспитательной работы  МДОБУ 

детский сад №1 МО Кореновский район  с учетом регионального компонента в срок до 

10.06.2023года.  

4. Воспитателям всех возрастных групп разработать годовые планы занятий в 

соответствии с ОП ДО, срок до 20.08.2023г. 
 

Председатель                                            Е.Ю. Аникиенко 
 
 

Секретарь                                                      Е.П.Комарова 
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